Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Vereador Roberto Bento do Nascimento, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR FRANCISCO

CHAGAS LIMA SANTOS.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor Francisco Chagas Lima

Santos;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 21 de novembro de 2022.

Roberto Bento do Nascimento

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Francisco Chagas Lima Santos é natural da cidade de Oeiras no Piauí. Logo

cedo aprendeu com seu pai a profissão de marceneiro e tão logo foi para o estado de são

Paulo onde hoje continua exercendo o mesmo oficio. Conheceu sua esposa Audenir

Pereira dos Santos que é natural de Exu, filha do Sr. Antenor Pereira dos santos. Com

Aldemir teve 03 filhos Guilherme Pereira Lima dos Santos, Gabriela Pereira Lima dos

Santos e Graziela Pereira Lima dos Santos na capital paulista, mas nunca abandonou

suas origens de grande nordestino e de exuense de coração.

Grande admirador de Luiz Gonzaga e da cultura gonzagueana vem varias vezes

na nossa terra, às vezes três ou quatro vezes no ano.

Sempre identificado com as nossas causas muitas vezes ajudando os artistas da

nossa terra como também as pessoas necessitadas de ajuda na saúde como cirurgias e

outros tratamentos. Tendo vinculo de amizade muito grande na nossa cidade.